O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior. 

Os demais ativos estão classificados como não circulantes. 

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas: 

IMOBILIZADO: R$1.032.523,40 (UM MILHAO TRINTA E DOIS MIL QUINHENTOS E VINTE E TRES REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram: 

FORNECEDORES E CONTAS A PAGARA CURTO PRAZO: R$17.718,75 (DEZESSETE MIL SETECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 

Não existem contas no passivo não circulante 

Nota 4- Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido 

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem parte do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 1.636.861,77 (UM MILHAO SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SETENTA E SETE 
CENTAVOS). 

Notas Explicativas 

PAUJ~t~ MELGAÇO 
PRESIDENTE DA CÂMARA Contador 

1701 - Câmara Municipal de Amontada 

Exercício: 2023 Período: 01/01/2023 a 31/12/2023 

DCASP (Art. 1°, Ili da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

[...]

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÕES BANCÁRIAS 

Aos 31 dias do mês de janeiro de 2023, efetuou-se uma verificação dos valores 
existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes resultados: 

01 - Em caixa: R$ 0,00 

02 - Em Banco: R$ 49.042,87 (quarenta e nove mil, quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos), 
discriminados da seguinte forma: 

CONTANº 1 BANCO VALOR(R$1 
7457-8 1 BANCO DO BRASIL-SALDO CONTA 49.042,87 

TOTAL 49.042,87 

3 - Total Geral (1 + 2) R$ 49.042,87 ( quarenta e nove mil, quarenta e dois reais e oitenta e sete 
centavos), 

4 - Demonstrativo das conciliações bancárias: 

1 
BANCO /AGÊNCIA CONTANº 

VR.EXTRATO CRÉDITOS DÉBITOS SALDO REAL\ 
fR$l ~ íR$1 (R$) 

1 

001 - BANCO DO 7457-8 49.042,87 
1 

- - 
BRASIL 49.042,87 

1 TOTAIS - -

[...]

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÕES BANCÁRIAS 

Aos 31 dias do mês de dezembro de 2023, efetuou-se uma verificação dos valores 
existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes resultados: 

01- Em caixa: R$ 0,00 

02 - Em Banco: R$ 614.719,92 (seiscentos e quatorze mil, setecentos e dezenove reais e noventa e 
dois centavos), discriminados da seguinte forma: 

CONTAN2 1 BANCO VALOR(R$1 

7457-8 1 BANCO DO BRASIL-SALDO CONTA 614.719,92 
TOTAL 614.719,92 

3 - Total Geral (1 +2) R$ R$ 614.719,92 (seiscentos e quatorze mil, setecentos e dezenove reais e 
noventa e dois centavos), 

4 - Demonstrativo das conciliações bancárias: 

BANCO /AGÊNCIA CONTANº 
VR.EXTRATO CRÉDITOS DÉBITOS SALDO REAL 

$ $ $ R$ 
001 - BANCO DO 7457-8 614.719,92 614.719,92 \ BRASIL 

TOTAIS 61 .719,92 0,00 _Q_J)O 

Resp.